
1 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13.01.2026  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6532  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  15349 Ανθούσα Αττική 

Τηλέφωνο: 210 928 7164  Τηλ.:210-6666612-13 

e-mail: gtsolomyti@minagric.gr   e-mail: syngenta-hellas.regulatory@syngenta.com 

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) LISTEGO PRO 50 
SL (imazamox 5 % β/ο)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 33 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 2025/99 της επιτροπής της 21ης Ιανουαρίου 2025 για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών... 

imazamox… 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με 

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 

1907/2006. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 

Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 

οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» (Β΄2339/14.05.2025). 

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των 

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



2 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη 

διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των εκθέσεων 

δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ).» 

6. Την αριθμ. 8612/232294/24-08-2020 (Β’ 3810) Απόφαση Υπουργού «Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 50 του υπ’ αρ. 1107/2009 κανονισμού 

(ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου [ΕΕ L 309, 24.11.2009, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 111, 

2.5.2018, σ. 10 (2018/605)]». 

7. Το αριθμ. 2533/73525/ 19 .03.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας σχετικά με την κατάθεση συγκριτικής αξιολόγησης.  

8. Την από τον Ιούλιο του 2018 έκθεση αξιολόγησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου-ΜΦΙ καθώς 

και των από το Μάιο του 2019 και Σεπτέμβριο του 2025 αναθεωρημένων τμημάτων αυτής για το προϊόν LISTEGO 

PRO 50 SL. 

9. Την αριθμ. 7438/72444/04.07.2017 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 6404/87375/20.06.2018, 

11468/152318/06.11.2018, 1346/179087/24.12.2018, 860/12995/22.01.2019, 2533/73525/16.03.2021, 

295594/29.10.25, 300871/03.11.2025 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) LISTEGO PRO 50 SL (imazamox 5 % β/ο) της εταιρείας Syngenta 

Hellas Μονοπρόσωπη AEBE με τα ακόλουθα στοιχεία: 
  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70606 
13.01.2026 
30.06.2028 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: LISTEGO PRO 50 SL 

1.2.β Μορφή: Πυκνό διάλυμα (SL) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

imazamox 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

95 % (β/β) min  
 

  

Χημική ομάδα: Ιμιδαζολινόνες 

 

Παρασκευαστής:  BASF Agricultural Products de Puerto Rico 
Road #2, KM 47.3, PO Box 243 

Manati, PR 0067, Puerto Rico, ΗΠΑ 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

BASF Corporation  
Agricultural Products Division  

3150 Highway JJ  

Palmyra, MO 63461, ΗΠΑ 
 

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



3 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 7438/72444/04.07.2017 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του ΜΦΙ, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 
Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττική 

Τηλ.:210-6666612-13 

Fax:210 6665777 

E-mail: syngenta-hellas.regulatory@syngenta.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 
Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττική 

Τηλ.:210-6666612-13 

Fax:210 6665777 
E-mail: syngenta-hellas.regulatory@syngenta.com 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 
Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττική 

Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 

E-mail: syngenta-hellas.regulatory@syngenta.com 

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 

προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και 

την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 

ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για 

τις ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 

απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 

υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 
Rosentalstrasse 67, CH 4058– Basel, Ελβετία 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta Chemicals B.V. 
Rue de Tyberchamps, 37 

B-7180 Seneffe, Βέλγιο 

 

2. Chemark ZRT 
06/75. hrsz. Berhida 8182, Ουγγαρία 

 

3. Schirm Gmbh Schonebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 

39218 Schonebeck, Γερμανία 

 

4. Schirm GmbH 
Wendessener Str. 11c 

38300 Wolfenbüttel, Γερμανία 

 

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



4 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta Chemicals B.V. 
Rue de Tyberchamps, 37 

B-7180 Seneffe, Βέλγιο 

 

2. Chemark ZRT 
06/75. hrsz. Berhida 8182, Ουγγαρία 

 

3. Schirm Gmbh Schonebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 

39218 Schonebeck, Γερμανία 

 

4. Schirm GmbH 
Wendessener Str. 11c 

38300 Wolfenbüttel, Γερμανία 

 
5. Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 

2ο χλμ. Κοινοτικής οδού Οινοφύτων – Αγ. Θωμά 

32011 Οινόφυτα Βοιωτίας 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: imazamox 5 % β/o 
Βοηθητικές ουσίες: 95 % β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως κατατέθηκε 

στην αριθμ. 7438/72444/04.07.2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της σχετικής Έκθεσης 

Αξιολόγησης του ΜΦΙ, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη  1λίτρο  HDPE, f- HDPE, PE/PA  

2 Φιάλη / Δοχείο 1 έως και 20 λίτρα  HDPE 

 

  

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



5 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος. 
 

Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  
Ανακινείστε το δοχείο πριν τη χρήση. Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Προσθέτουμε αναδεύοντας την συνιστώμενη 

δόση του σκευάσματος. Συμπληρώνουμε με το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας 

συνεχώς.  

 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό 

και απορρυπαντικό το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να 

εξαφανιστούν πλήρως ο αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: 
Τα κενά μέσα συσκευασίας (δοχεία/φιάλες) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη 

συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της 

μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 
Συνδυαστικότητα: Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα 

φυτοπροστατευτικά σκευάσματα. 

 

 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Διασυστηματικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση αγρωστωδών 

και πλατύφυλλων ζιζανίων.  

Το imazamox απορροφάται κυρίως από τα φύλλα και εμφανίζει υπολειμματική 

δράση. Αναστέλλει την δράση του ενζύμου της συνθάσης του ακετoγαλακτικού 

οξέος (ALS) και επομένως τη κυτταρική διαίρεση προκαλώντας τον θάνατο των 

ζιζανίων. 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο./ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ. σκ. / 

στρ. 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Ηλίανθος  

HELAN 

 

Αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια*  
60-100 20-30 

Ψεκασμός φυλλώματος 

στο στάδιο των 2 έως 9 

φύλλων 

(BBCH 12-19) 

1 εφαρμογή 

Οροβάγχη 100 20-25 

Ψεκασμός φυλλώματος 

στο στάδιο των 2 έως 9 

φύλλων 

(BBCH 12-19) 

1 εφαρμογή 

Οροβάγχη 50 20-25 

Σπαστή εφαρμογή. H 1η 

στο στάδιο των 2-6 

φύλλων (BBCH 12-16) 

2 εφαρμογές με 

7 ημέρες 

μεσοδιάστημα 

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



6 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

και η 2η μετά από 7 

ημέρες, στο στάδιο των 

6 – 9 φύλλων  

(BBCH 16-19). 

Παρατηρήσεις: 

 

1. Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

 

- Στη δόση των 60 κ.εκ./στρ.:  
Ευαίσθητα: Βλήτο (Amaranthus retroflexus- AMARE), Άγριο σινάπι (Sinapis arvensis- SINAR), Αιματόχορτο 

(Digitaria sanguinalis, DIGSA), Αγριοτοματιά (Solanum nigrum – SOLNI).  
Μετρίως ευαίσθητα: Λουβουδιά (Chenopodium album- CHEAL), Περικοκλάδα (Convolvulus arvensis- CONAR) 

Αγκινάρα της Ιερουσαλήμ (Helianthus tuberosus- HELTU) Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria- POLPE), 

Γλιστρίδα (Portulaca oleracea- POROL) ,Ξάνθιο (Xanthium cavanillesii- XANSI), Αγριομελιτζάνα (Xanthium 

strumarium- XANST), Αγριοβαμβακιά (Abutilon theophrasti- ABUTH), Φάλαρη (Phalaris paradoxa – PHAPA), 

Σετάρια (Setaria viridis- SETVI) 
 

- Στη δόση των 100 κ.εκ./στρ.:  
Ευαίσθητα: Αγριοβαμβακιά (Abutilon theophrasti- ABUTH, Βλήτο (Amaranthus blitoides- AMABL), 

Λουβουδιά (Chenopodium album- CHEAL), Αγκινάρα της Ιερουσαλήμ (Helianthus tuberosus- HELTU), 

Φάλαρη (Phalaris paradoxa- PHAPA), Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria, POLPE), Γλιστρίδα (Portulaca 

oleracea- POROL), Σετάρια (Setaria viridis- SETVI), Αγριοσινάπι (Sinapis arvensis- SINAR), Ξάνθιο (Xanthium 

cavanillesii- XANSI), Αγριομελιτζάνα (Xanthium strumarium- XANST) 

Μετρίως ευαίσθητα: Άγρια Ρόκα (Diplotaxis virgate- DIPVG), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli- ECHCG), 

Πολυκόμπι (Polygonum aviculare- POLAV), Πολύγωνο (Polygonum convolvulus- POLCO) Βέλιουρας (Sorghum 

halepense- SORHA), Περικοκλάδα (Convolvulus arvensis- CONAR). 

 

2. Οι μικρές δόσεις να εφαρμόζονται για την καταπολέμηση των ζιζανίων σε νεαρό στάδιο ανάπτυξης και οι 

μεγαλύτερες δόσεις σε δύσκολες συνθήκες όπου υπάρχει μεγάλος αριθμός ζιζανίων ή τα ζιζάνια βρίσκονται σε 

προχωρημένο στάδιο ανάπτυξης. 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

1. Το σκεύασμα να μην εφαρμόζεται σε περίπτωση που η 

καλλιέργεια βρίσκεται σε κατάσταση stress. 
 

2. Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει imazamox ένα ζιζανιοκτόνο που ανήκει 

στην ομάδα 2 κατά HRAC.  

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται: 

- η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την 

ομάδα ή/και  

- η χρήση εναλλακτικών μεθόδων αντιμετώπισης ζιζανίων 

(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα όπως όργωμα, 

εναλλαγή καλλιεργειών κ.α ) 

 

 

 

  

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



7 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 -- 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 Στον αγρό που χρησιμοποιήθηκε το ζιζανιοκτόνο μπορούν να 

σπαρθούν : 

- μετά από 4 μήνες από την εφαρμογή: ηλίανθος, κριθάρι, 

σιτάρι, βρώµη, σίκαλη, ρεβίθια ή καπνός, 

- μετά από 9 μήνες από την εφαρμογή: αραβόσιτος, βαμβάκι, 

πατάτα ή ρύζι,  

- μετά από 12 μήνες από την εφαρμογή: ελαιοκράµβη ή 

ζαχαρότευτλα. 

 

Πριν οποιαδήποτε σπορά συνιστάται βαθιά άροση 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στο πεδίο εφαρμογής πριν στεγνώσει πλήρως το 

ψεκαστικό υγρό από τα φύλλα. 

 
 

 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Είναι πιθανόν να εμφανισθούν συμπτώματα φυτοτοξικότητας 

όπως χλώρωση, αποχρωματισμός, ή νανισμός, τα οποία όμως είναι 

παροδικά και δεν επηρεάζουν την απόδοση της καλλιέργειας. 

 

Το σκεύασμα εφαρμόζεται μόνο σε υβρίδια/ ποικιλίες ηλίανθου 

Clearfield Plus, που εμφανίζουν ανθεκτικότητα στη δ.ο. imazamox. 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

 
GHS05 

 
GHS07 

 
GHS08 GHS09 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  

Το σκεύασμα περιέχει Imazamox (ISO) και 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. 
H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 
H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H361d: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα ή στο έμβρυο. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



8 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

11  Δηλώσεις προφύλαξης: 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

Ρ261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ 

ατμούς/ εκνεφώματα.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια, μάσκα και γυαλιά κατά την 

ανάμειξη/φόρτωση του σκευάσματος. Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και 

γάντια κατά την εφαρμογή του σκευάσματος. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι. Συνιστάται η χρήση γαντιών. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί 

η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 

και τους δρόμους. 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε από μη γεωργική γη 

μίαν αψέκαστη ζώνη προστασίας: 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Γενικές οδηγίες: Να έχετε διαθέσιμη την συσκευασία, την ετικέτα ή το MSDS του 

προϊόντος σε περίπτωση που απευθυνθείτε για βοήθεια σε γιατρό ή το Κέντρο 

Δηλητηριάσεων. 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

P302+P352+P362+P364+P333+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 
Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό. Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα 

πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε 

τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  
P304+P340+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρατε τον παθόντα στον καθαρό 

αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 

γιατρό και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

  

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



9 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα (Κωδικός με βάση 

τον Κανονισμό (ΕΚ) 2018/62) 
Ημέρες 

 Ηλίανθος (0401050) Δεν ορίζεται, καλύπτεται από το χρόνο 

εφαρμογής του σκευάσματος 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Αποθηκεύεται κλειδωμένο στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο 

ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο, προστατευμένο από άμεση ηλιακή 

ακτινοβολία. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από 

την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής. 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία 

βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευόμενων μελετών 
 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν 

στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

 

 Σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 4 του άρθρου 3 της υ.α. με αριθ. 8612/232294/24-08-2020 (Β’ 3810) 

ορίζεται ότι όταν η άδεια διάθεσης στην αγορά ΦΠΠ έχει χορηγηθεί σύμφωνα με την περ. β΄ της παρ. 2 

του άρθρου 2, ο αιτών καταθέτει το έντυπο αίτησης ΣΑ δύο (2) μήνες μετά την παρέλευση της πενταετίας 

από την χορήγηση της άδειας. Κατόπιν αυτού το Έντυπο Αίτησης ΣΑ πρέπει να κατατεθεί το αργότερο 
έως τις 13.03.2031.   

 

 

  

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ



10 / 10                                            ΑΔΑ: Α:  

  

 

B Γενικές υποχρεώσεις:  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος 

που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 

επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ ΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: Ε0924653ΠΓ-ΗΤΘ


		2026-01-13T15:20:44+0200
	Athens




